
Prop. n. 6717/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1402 DEL 08/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITÀ 
URBANA DELLA CITTÀ E DELLE FRAZIONI - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE 
- DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9527927617 E CUP H17H21010450004

Il Dirigente

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visti il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 27.10.2022 col quale è stato confermato 
l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto 
Soddu per la durata di anni tre con decorrenza dal 1° ottobre 2021 ;

Visto il  Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale e il Documento Unico di 
Programmazione  (DUP)  triennio  2022-2024  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Premesso che:.

- con deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 13.04.2022 si approvava in 

linea tecnica il Progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Geom 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Massimo  Piria,  dei  lavori  di  “Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  della 

viabilità urbana della città e delle frazioni”, dell’importo complessivo di € 

2.100.000,00;

- Per dare luogo all’esecuzione dei lavori l’Amministrazione Comunale dava 

mandato  al  Settore  Tecnico  di  predisporre  un  primo  stralcio  funzionale, 

dell'importo  complessivo  di  €  1.300.000,00,  indicando  anche  la  priorità 

degli interventi da eseguire;

– con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 24.05.2022 si approvava il 

progetto definitivo-esecutivo di “Manutenzione e messa in sicurezza della 

viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni  -  primo  stralcio  funzionale- 

redatto  dal  Geom.  Massimo  Piria,  dell’importo  complessivo  di  € 

1.300.000,00;

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2196  del  30.11.2022  si  è 

riapprovato  il  progetto  esecutivo  per  aggiornamento  prezzi  dei  lavori  di 

“Manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana della città e delle 

frazioni-primo stralcio funzionale” redatto dal Geom. Massimo Piria per un 

importo complessivo di € 1.300.000,00;

Considerato che:

-  per  la  realizzazione di  tale  intervento  si  era  inteso  procedere  mediante 

contrazione  di  apposito  Mutuo  presso  l’Istituto  della  Cassa  Depositi  e 

Prestiti;

– a  seguito  di  partecipazione  a  bando  pubblico  indetto  dalla  Regione 

Sardegna nel mese di settembre 2022, il Comune di Oristano ha richiesto di 

cofinanziare l’intervento in oggetto;

– con  determinazione  n.2173  del  07/11/2022 del  Servizio  Infrastrutture  di 

trasporto e sicurezza stradale presso l’Assessorato dei Lavori pubblici della 

Regione Sardegna è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze 

presentate a seguito del  suddetto bando a valere sul  Programma per la 

“Manutenzione  e  miglioramento  della  viabilità”,  tra  cui  il  Comune  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Oristano  risulta  beneficiario  di  un  finanziamento  di  €  700.000,00  per  il 

cofinanziamento  del  progetto  esecutivo  di   “Manutenzione  e  messa  in 

sicurezza  della  viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni-primo  stralcio 

funzionale” di importo complessivo di € 1.300.000,00;

– per la  realizzazione del  presente progetto,  dell'importo complessivo di  € 

1.300.000,00, si farà fronte per € 600.000,00 mediante Mutuo con la Cassa 

DD.PP.  come  da  contratto  stipulato  in  data  04.10.2022  -  Posizione  n 

6212782  disponibili  sul  cap.6039  e  per  €  700.000,00  mediante 

finanziamento regionale;

Atteso  che  per  la  realizzazione  dell’opera,  è  necessario  provvedere  ai 
successivi  adempimenti  previsti  dalla  legge,  con particolare  riferimento  alla 
procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono  i  presupposti  per  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in 
quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 1.000.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia comunitaria,  invitando almeno dieci operatori economici a 
presentare offerta;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori 
oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti  in lotti 
funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 
frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  senza  compromettere  l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi 
con  il  criterio  del  minor  prezzo,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara, 
determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante ribasso sull’elenco dei prezzi;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito 
ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da 
attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della 
Legge di conversione n. 120/2020;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  che  dal  progetto  risultano  i  seguenti  elementi  di  costo:  importo 
complessivo dei lavori euro 1.030.000,00 di cui:  €  1.009.853,64 per lavori a 
misura da assoggettare a ribasso ed € 20.146,36 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso);
   
Visto il  verbale di validazione sottoscritto dal Responsabile del procedimento 
Ing.Sara Angius e dal progettista incaricato Geom Massimo Piria;

Dato atto che, ai  sensi  dell’articolo 192, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alle base;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al  pagamento di € 600,00, quale quota contributiva a 
favore dell'Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Ritenuto  di  invitare  a  partecipare  alla  presente  procedura  di  gara  cinque 
operatori economici estratti dal sistema SardegnaCat tra coloro che risultano 
iscritti per la categoria AQ22AC25 - Lavori di importo fino a 1.033.000, 00 e 
superiore, in possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG 3 cl.III;

Dato atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG  9527927617 e 
CUP H17H21010450004;

DETERMINA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

Di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate, 
all’affidamento dei lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza della viabilità 
urbana  della  città  e  delle  frazioni  -  primo  stralcio  funzionale”   mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
della normativa vigente per un importo a base d’asta di € 1.030.000,00 di cui € 
1.009.853,64 per  lavori  a  misura ed €  20.46,36 per  oneri  di  sicurezza non 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

soggetti a ribasso oltre IVA al 22%;

Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 
2  lett.b)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  si  svilupperà  con 
almeno  dieci  operatori  economici  in  possesso  dell’attestazione  SOA  per  la 
categoria OG 3 cl.III, estratti dal sistema SardegnaCat tra coloro che risultano 
iscritti per la categoria AQ22AC25 - Lavori di importo fino a 1.033.000, 00 e 
superiore ed in possesso dei prescritti requisiti;

Di  approvare  lo  schema della  lettera  di  invito  ed  i  relativi  allegati  di  gara, 
predisposto  dal  competente  servizio,  per  l’affidamento  dei  lavori  sopra 
specificati  da attuarsi  mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando di gara;

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, 
la  forma  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  sono  evincibili  dal  progetto 
esecutivo approvato con deliberazione n. 219 del 30.11.2022 ed inoltre dalla 
lettera d’invito e disciplinare di gara;

Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 

comma  3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del  punto  5.4  del  principio  contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di 

seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° 
liv.

V° liv

10 5 2 202 2022 6039 
(mutu

o)
8003 
(Ras)

600.000,00

656.600,00

2.02.01.0
9.003

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. 

a  carico  del  bilancio   dell’esercizio  2022 la  somma di  €  600,00  relativa  al 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato:

 
Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2022 8003 
(Ras)

€ 600,00 2.02.01.0
9.003

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


